
1 

 

              ROMÂNIA   
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Bistrița 

nr.218/19.12.2018 pentru aprobarea Proiectului “Amenajare piste de ciclişti în 
municipiul Bistriţa - Etapa 1” şi a cheltuielilor aferente 

 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
27.08.2020; 

având în vedere: 
Strategia de Dezvoltare Locală a municipiului Bistriţa pentru perioada 2010-

2030, actualizată 2015–2030, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Bistriţa nr. 54/04.05.2017; 

Planul de mobilitate urbană durabilă pentru municipiul Bistrița, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local al municipiului Bistriţa nr. 58/04.05.2017; 

Referatul de aprobare nr. 48581/16.07.2020 al Primarului municipiului 
Bistriţa; 

Raportul comun nr. 48585/16.07.2020 al Direcţiei Integrare Europeană și 
Direcției Economice; 

Avizul favorabil nr. 48585/26.08.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

Ghidul solicitantului pentru Programul Operaţional Regional 2014-2020, 
Componenta 1, POR/2017/4/4.1/1, Axa 4 -Sprijinirea dezvoltării urbane durabile, 
Operațiunea „Reducerea emisiilor de carbon în municipiile reședință de județ prin 
investiții bazate pe planurile de mobilitate urbană durabilă”, Cod apel: 
POR/182/4/1/Reducerea emisiilor de carbon în municipiile reşedinţă de judeţ prin 
investiţii bazate pe planurile de mobilitate urbană durabilă; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr. 218 din 
19.12.2018 pentru aprobarea Proiectului “Amenajare piste de ciclişti în municipiul 
Bistriţa - Etapa 1” şi a cheltuielilor aferente; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr. 
67/23.04.2019 pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița 
nr. 218 din 19.12.2018 pentru aprobarea Proiectului “Amenajare piste de ciclişti în 
municipiul Bistriţa - Etapa 1” şi a cheltuielilor aferente; 

în conformitate cu: 
prevederile art. 44 (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
în temeiul art. 129, alin. 2, lit. “b”, art. 139, alin. 3, lit. „a” și ale art. 155, alin. 

1, lit. „c” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 
 



2 

 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 ART. I. Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa nr. 218 din 
19.12.2018 pentru aprobarea Proiectului “Amenajare piste de ciclişti în municipiul 
Bistriţa - Etapa 1” şi a cheltuielilor aferente se modifică după cum urmează: 

Articolul 2 va avea următorul cuprins: 
“Art. 2. (1) Se aprobă valoarea totală a Proiectului “Amenajare piste de 

ciclişti în municipiul Bistriţa - Etapa 1”, în cuantum de 21.122.360,23 lei, din care 
20.912.310,52 lei - valoare totală eligibilă şi 210.049,71 lei - valoare totală 
neeligibilă. 

(2) Se aprobă contribuţia proprie în proiect a Municipiului Bistriţa, 
în valoare de 628.295,94 lei, reprezentând atât achitarea tuturor cheltuielilor 
neeligibile ale proiectului - în cuantum de 210.049,71 lei cât şi contribuţia de 2% 
din valoarea eligibilă a proiectului - în cuantum de 418.246,23 lei. 

(3) Fondurile necesare pentru acoperirea contribuţiei proprii, a 
valorii neeligibile a proiectului, a cheltuielilor conexe care pot să apară pe durata 
implementării proiectului, precum şi cele necesare implementării optime a 
proiectului, în condiţiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din 
instrumente structurale vor fi prevăzute în bugetele locale ale municipiului Bistriţa 
pe anii 2019 - 2021. ” 

ART. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local al municipiului 
Bistriţa nr. 218/19.12.2018  rămân nemodificate.  
 ART. III. Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Integrare Europeană şi 
Direcţia Economică, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 ART. IV. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistrița în ședință ordinară, cu respectarea prevederilor art.139, alin. 3, lit. „a” din 
Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un 
număr de 16 voturi „pentru”. 
 ART. V. Secretarul General al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

- Direcţiei Integrare Europeană; 
- Direcţiei Economice; 
- Direcției Tehnice; 
- Arhitectului șef; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului - judeţul Bistriţa- Năsăud. 

 
 
 
 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                   SECRETAR GENERAL 
                  TABĂRĂ CAMELIA                                    GAFTONE FLOARE 

 

 

Bistriţa, la 27 AUGUST 2020 
Nr.113 
CL/PST/BAS/ ex.4          


